የIትዮጵያን ሰፊ መሬት ለሱዳን ለማስረከብ ወያኔ ሽር-ጉድ ይዟል

ከIትዮጵያ ድንበር ጉዳይ ኮሚቴ የተሰጠ መግለጫ

ታኅሣስ 22 ቀን 2002 ዓ. ም.
December 31, 2009

የIትዮጵያ ድንበር ጉዳይ ኮሚቴ በተለያዩ ጊዜያት Eንደገለፀው ርዝመቱ 1600 ኪሎ ሜትርና
የጐን ስፋቱ ደግሞ ከ30 Eስከ 60 ኪሎ ሜትር የሆነውን ከሑመራ Eስከ ጐሙ ጐፋ ድረስ
የተዘረጋውን፤ የማEድን ቦታና ውሃ ገብ ለም መሬት ለሱዳን ለማስረከብ በወያኔና በሱዳን
መንግሥታት መካከል ሞቅ ባለ መንገድ ሽር ጉድ መባል ከተጀመረ ሰንብቷል። ራሱን “የሱዳንና
የIትዮጵያ የብልፅግናና የድንበር ኮሚሽን” ብሎ የሚጠራው ኮሚቴ 12ኛውን ጉባዔ ከታኅሣስ 19
ቀን 2002 ዓ. ም. (December 28, 2009) ጀምሮ በመቀሌ ውስጥ በማካሄድ ላይ ይገኛል።
የAሁኑን ስብሰባ ልዩ የሚያደርገው (1ኛ) መቀሌ የስብሰባው ማEከል መሆኑ፣ (2ኛ) በጉባዔው
የሚሳተፉት የኮሚቴው Aባላት ብቻ ሳይሆን ብዙ ቁጥር ያላቸው ከፍተኛ ባለሥልጣናት ከሁለቱም
በኩል መኖራቸውና (3ኛ) የIትዮጵያን መሬት ርክክብና Aሸኛኘት ለማጀብ የተሰባሰበው የሁለቱም
ወገኖች የዘፋኝና የሙዚቃ Aባላት ብዛት ነው።

በዚህ ስብሰባ በሱዳን በኩል 135 ባለሥልጣናት ሲገኙ ከ40 ያላነሱ የሙዚቃ ባንድ Aባላት
Aጅበዋቸዋል። በወያኔ በኩል Aብዛኛዎቹ በፀጋዬ በርሄ የሚመሩ የትግራይ ክልል ባለሥልጣናት
ሲሆኑ፤ Aጫፋሪዎቹ ደግሞ ከAማራ፣ ከቤንሻንጉልና ግሙዝ Eንዲሁም ከጋምቤላ ክልሎች
የተውጣጡ ወኔ የከዳቸው Aድርባዮች ናቸው።

ምንም Eንኳ የትግራይ ሕዝብ የIትዮጵያ መሬት ተቆርሶ ለሱዳን መሰጠቱን ደግፎ ተሰለፈ፣
ዳንኪራ ረገጠ ብሎ ለማመን ቢያስቸግርም፤ ወያኔ የትግራይን ሕዝብ ተጠቅሞ የሚያከናውነውን
ተንኮል የAሁኑ የክህደት ጉባዔ መድረክ የበለጠ Aጉልቶታል። የሱዳን ባለሥልጣናት ሰኞ ታህሣስ
19 ቀን 2002 ዓ. ም. (December 28, 2009) መቀሌ በገቡበት ሰዓት የከተማው ሕዝብና ተማሪዎች
ወጥተው ባንዴራ በማውለብለብ በጭፈራና በመዝሙር የAደረጉላቸው የAቀባበል ድምቀት
በAለፈው ዓመት የሱዳኑ ፕሬዚዳንት Aል በሽር መቀሌን በጎበኘበት ጊዜ ከተደረገለት Aቀባበል
የላቀ ነበር ተብሏል። ይህ ደግሞ ሆን ተብሎ የተደረገ ትርIት ነው።

መቀሌም ለዚህ ጉባዔ ማEከል Eንዲሆን መመረጡ Aጋጣሚ Aይደለም። በድንበር Aካባቢ ያሉ
ወገኖቻችን “ቤተሰቦቻችን የት ይደርሳሉ?